РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 29.07.2022 г. № 6-379
г. Трубчевск

О внесении изменений в Стратегию социально - экономического развития Трубчевского муниципального района Брянской области на период до 2030 года

Рассмотрев предложение администрации Трубчевского муниципального района от 20.07.2022 года № 3497, в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и в целях уточнения целевых индикаторов реализации приоритетных направлений Стратегии социально-экономического развития Трубчевского муниципального района Брянской области, Трубчевский районный Совет народных депутатов решил:

1. Внести в Стратегию социально-экономического развития Трубчевского муниципального района Брянской области на период до 2030 года, утвержденную решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от 26.12.2018 года №5-662 следующие изменения:

в таблице 14 «Целевые индикаторы реализации приоритетного направления «Человеческий капитал и социальная сфера» показатель «Число на 100 мест в дошкольных образовательных организациях – всего, человек» изложить в редакции следующего содержания:

	Название показателя
	Сценарии
	20

16
	20

17
	20

18
	20

19
	20

20
	20

21
	20

22
	20

23
	20

24
	20

25
	20

26
	20

27
	20

28
	20

29
	20

30

	Человеческий капитал и социальная сфера

	Число детей,
приходящихся на 100 мест в дошкольных

организациях - всего, человек
	Консервативный
	540
	580
	590
	590
	590
	100
	96
	98
	99
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Базовый
	540
	580
	590
	590
	590
	100
	96
	98
	99
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Целевой
	540
	580
	590
	590
	590
	100
	96
	98
	99
	100
	100
	100
	100
	100
	100

в таблице 17 «Целевые индикаторы реализации приоритетного направления «Пространственное развитие» показатель «Пассажиропоток общественного транспорта района, тыс.чел.», изложить в редакции следующего содержания:

	Название показателя
	Сценарии
	20

16
	20

17
	20

18
	20

19
	20

20
	20

21
	20

22
	20

23
	20

24
	20

25
	20

26
	20

27
	20

28
	20

29
	20

30

	Пространственное развитие

	Пассажиропоток общественного

транспорта района, тыс.чел.
	Консервативный
	2910,6
	2910,6
	2910,6
	2910,6
	3187,0
	369
	369
	369
	369
	369\
	369
	369
	369
	369
	369

	Базовый
	2910,6
	2910,6
	2910,6
	2910,6
	3259,2
	369
	369
	369
	369
	369
	369
	369
	369
	369
	369

	Целевой
	2910,6
	2910,6
	2910,6
	2910,6
	3327,3
	369
	369
	369
	369
	369
	369
	369
	369
	369
	369

в таблице 19 «Целевые индикаторы реализации приоритетного направления «Современное управление» показатель «Муниципальный долг по отношению к налоговым и неналоговым доходам консолидированного бюджета, процентов», изложить в редакции следующего содержания:

	Название показателя
	Сценарии
	20

16
	20

17
	20

18
	20

19
	20

20
	20

21
	20

22
	20

23
	20

24
	20

25
	20

26
	20

27
	20

28
	20

29
	20

30

	Современное управление

	Муниципальный долг по отношению к налоговым и неналоговым доходам консолидированного бюджета,

процентов
	Консервативный
	5,03
	11,48
	11,68
	11,88
	12,08
	1,5
	1,6
	1,6
	1,5
	1,0
	0,5
	0
	0
	0
	0

	Базовый
	5,03
	11,48
	11,48
	11,48
	11,48
	1,5
	1,6
	1,6
	1,5
	1,0
	0,5
	0
	0
	0
	0

	Целевой
	5,03
	11,48
	10,88
	10,33
	9,78
	1,5
	1,6
	1,6
	1,5
	1,0
	0,5
	0
	0
	0
	0

в таблице 21 «Основные показатели реализации консервативного сценария развития Трубчевского района до 2030 года изложить в новой редакции»:

	№ п/п
	Название показателя
	2019
	2021
	2024
	2030

	1.
	Человеческий капитал и социальная сфера

	1.1.
	Численность населения на начало года, тыс. чел.
	33,87
	33,25
	32,83
	32,01

	1.2.
	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении, лет
	73,4
	73,8
	74,41
	75,65

	1.3.
	Младенческая смертность, случаев на 1000 родившихся живыми, ед.
	9,5
	9,6
	8,84
	7,5

	1.4.
	Естественный прирост, чел. на 1000 населения
	-8,3
	-8,4
	-6,07
	-3,17

	1.5.
	Миграционный прирост, чел. на 1000 населения
	-37
	-32
	-18,52
	-6,2

	1.6.
	Обеспеченность населения врачами, на 10 тыс. чел.
	20,7
	21,7
	22,34
	23,67

	1.7.
	Число воспитанников, приходящихся на 100 мест в дошкольных образовательных организациях - всего, человек
	590
	100
	99
	100

	1.8.
	Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования (удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет), %
	30,5
	31,1
	32,2
	34,4

	1.9.
	Ввод в действие жилых домов, кв.м общей площади
	2760
	980
	1049
	1201

	2.
	Промышленность и инновации

	2.1.
	Индекс промышленного производства, накопленным итогом в процентах к 2017 году
	102,4
	103,2
	107,7
	117,1

	3.
	Агропромышленный комплекс

	3.1.
	Произведено сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий, тонн:

	3.1.1.
	зерно (в весе после доработки)
	24552
	24695
	26642
	31009

	3.1.2.
	картофель
	59803
	60580
	62680
	67101

	3.1.3.
	овощи
	50025
	5040
	5452
	6380

	3.1.4.
	скот и птица
	4786
	4910
	5513
	6949

	3.1.5.
	молоко
	9286
	9908
	10644
	12285

	3.1.6.
	яйца, тыс. шт.
	95655
	97577
	101827
	110889

	3.2.
	Общее поголовье крупного рогатого скота, голов
	31098
	32069
	33583
	36831

	3.3.
	Общее поголовье свиней, тыс. голов
	1902
	1977
	2094
	2351

	4.
	Пространственное развитие

	4.1.
	Пассажиропоток общественного транспорта района, тыс. чел.
	3047,1
	369
	369
	369

	5.
	Зеленый район

	5.1.
	Выброшено в атмосферу загрязняющих веществ, отходящих от стационарных источников, тонн
	1596
	1491
	1342
	1088

	5.2.
	Площадь ООПТ, процентов территории района
	6,26
	6,37
	6,48
	6,59

	6
	Современное управление

	6.1.
	Муниципальный долг по отношению к налоговым и неналоговым доходам консолидированного бюджета, процентов
	11,88
	1,5
	0
	0

	7
	Инвестиции

	7.1
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал, в сопоставимых ценах, в процентах к 2017 году
	133,4
	89,8
	98,6
	119,0

таблицу 22 «Основные показатели реализации базового сценария развития Трубчевского района до 2030 года» изложить в новой редакции:

	№ п/п
	Название показателя
	2019
	2021
	2024
	2030

	1.
	Человеческий капитал и социальная сфера

	1.1.
	Численность населения на начало года, тыс. чел.
	33,87
	33,25
	32,92
	32,26

	1.2.
	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении, лет
	73,4
	73,8
	75,02
	77,52

	1.3.
	Младенческая смертность, случаев на 1000 родившихся живыми, ед.
	9,5
	9,6
	8,73
	7,21

	1.4.
	Естественный прирост, чел. на 1000 населения
	-8,3
	-8,4
	-5,7
	-2,63

	1.5.
	Миграционный прирост, чел. на 1000 населения
	-37
	-32
	-7,81
	-0,47

	1.6.
	Обеспеченность населения врачами, на 10 тыс. чел.
	20,7
	21,7
	22,81
	25,19

	1.7.
	Число воспитанников, приходящихся на 100 мест в дошкольных образовательных организациях - всего, человек
	590
	100
	99
	100

	1.8.
	Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования (удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности  детей в возрасте от 5 до 18 лет), %
	30,5
	31,6
	33,2
	36,8

	1.9.
	Ввод в действие жилых домов, кв. м общей площади
	2760
	980
	1074
	1291

	2.
	Промышленность и инновации

	2.1.
	Индекс промышленного производства, накопленным итогом в процентах к 2017 году
	103
	103,8
	111,1
	127,1

	3.
	Агропромышленный комплекс

	3.1.
	Произведено сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий, тонн:

	3.1.1.
	зерно (в весе после доработки)
	24556
	24792
	27488
	33790

	3.1.2.
	картофель
	59894
	60638
	64469
	72873

	3.1.3.
	овощи
	5030
	5045
	5578
	6817

	3.1.4.
	скот и птица
	4809
	4989
	5843
	8013

	3.1.5.
	молоко
	9377
	10073
	11395
	14583

	3.1.6.
	яйца, тыс. шт.
	95845
	98644
	107341
	127103

	3.2.
	Общее поголовье крупного рогатого скота, голов
	31502
	33327
	36275
	42973

	3.3.
	Общее поголовье свиней, тыс. голов
	1922
	2039
	2228
	2659

	4.
	Пространственное развитие

	4.1.
	Пассажиропоток общественного транспорта района, тыс. чел.
	3081,6
	369
	369
	369

	5.
	Зеленый район

	5.1.
	Выброшено в атмосферу загрязняющих веществ, отходящих от стационарных источников, тонн
	1552
	1407
	1215
	907

	5.2.
	Площадь ООПТ, процентов территории района
	6,37
	6,37
	6,59
	6,81

	6
	Современное управление

	6.1.
	Муниципальный долг по отношению к налоговым и неналоговым доходам консолидированного бюджета, процентов
	11,48
	1,5
	0
	0

	7
	Инвестиции

	7.1
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал, в сопоставимых ценах, в процентах к 2017 году
	133,4
	89,8
	101,5
	129,6

таблицу 23 «Основные показатели реализации целевого сценария развития Трубчевского района до 2030 года» изложить в новой редакции:

	№ п/п
	Название показателя
	2019
	2021
	2024
	2030

	1.
	Человеческий капитал и социальная сфера

	1.1.
	Численность населения на начало года, тыс. чел.
	33,87
	33,25
	33,08
	32,75

	1.2.
	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении, лет
	73,4
	73,8
	75,61
	79,38

	1.3.
	Младенческая смертность, случаев на 1000 родившихся живыми, ед.
	9,5
	9,6
	6,65
	3,18

	1.4.
	Естественный прирост, чел. на 1000 населения
	-8,3
	-8,4
	-1,44
	-0,04

	1.5.
	Миграционный прирост, чел. на 1000 населения
	-37
	-32
	-6,57
	-0,28

	1.6.
	Обеспеченность населения врачами, на 10 тыс. чел.
	20,7
	21,7
	23,1
	26,19

	1.7.
	Число воспитанников, приходящихся на 100 мест в дошкольных образовательных организациях - всего, человек
	590
	100
	99
	100

	1.8.
	Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования (удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного  образования, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет), %
	30,5
	32,0
	34,2
	39,2

	1.9.
	Ввод в действие жилых домов, кв. м общей площади
	2760
	980
	1094
	1364

	2.
	Промышленность и инновации

	2.1.
	Индекс промышленного производства, накопленным итогом в процентах к 2017 году
	103,5
	104,3
	114,6
	138,2

	3.
	Агропромышленный комплекс

	3.1.
	Произведено сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий, тонн:

	3.1.1.
	зерно (в весе после доработки)
	24792
	25000
	28397
	36638

	3.1.2.
	картофель
	60638
	61915
	67438
	80007

	3.1.3.
	овощи
	5035
	5050
	5681
	7188

	3.1.4.
	скот и птица
	4812
	5037
	6112
	8999

	3.1.5.
	молоко
	9422
	10180
	12009
	16714

	3.1.6.
	яйца, тыс. шт.
	96224
	99426
	112153
	142703

	3.2.
	Общее поголовье крупного рогатого скота, голов
	31852
	34448
	38758
	49044

	3.3.
	Общее поголовье свиней, тыс. голов
	1940
	2095
	2352
	2965

	4
	Пространственное развитие

	4.1.
	Пассажиропоток общественного транспорта района, тыс. чел.
	3112,5
	369
	369
	369

	5.
	Зеленый район

	5.1.
	Выброшено в атмосферу загрязняющих веществ, отходящих от стационарных источников, тонн
	1502
	1313
	1077
	725

	5.2
	Площадь ООПТ, процентов территории района
	6,37
	6,48
	6,7
	7,14

	6
	Современное управление

	6.1.
	Муниципальный долг по отношению к налоговым и неналоговым доходам консолидированного бюджета, процентов
	10,33
	1,5
	0
	0

	7
	Инвестиции

	7.1
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал, в сопоставимых ценах, в процентах к 2017 году
	133,4
	89,8
	105,4
	145,3

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в Информационном бюллетене Трубчевского муниципального района.

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте Трубчевского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Трубчевского районного Совета народных депутатов по нормотворчеству.

Глава Трубчевского

муниципального района                                                                                            С.В. Ященко